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Haderslev Kommune – Børn & Familie 

  
S K O L E B E S T Y R E L S E S M Ø D E 

Referat af møde tirsdag d.1.10. 2019 kl. 17:00 –  20.00 i Øsby 
 

 

Mødested: Øsby skole 

Mødeleder:  Kim Christiansen 

Referent:  Wilhelm Fabricius 

Afbud:                      Pernille, Sanne, Sanne, Søren, Bodil 

 

ØVRIGE FORSLAG DER SKAL BEHANDLES PÅ NEDENSTÅENDE DAGSORDEN, SKAL 
TILSENDES FORMANDEN SENEST 8 DAGE FØR MØDEDATO! 

 

Dagsorden 

1 PHJ 5 Godkendelse af referat 

Godkendt 

Godkendelse af dagsorden 

Godkendt, under pkt 7, Skole, skydes ”Mission og vision” til næste møde 

 

Til drøftelse og beslutning 

 

2 WF/KC 10 Sognelokaler og det videre forløb 

Wilhelm ridsede baggrunden op: ansporet af provsti og forvaltning undersøges 
mulighederne for, at lokale til sogneaktiviteter kan huses inden for Øsby Skoles 
rammer. Kim og Wilhelm har hidtil repræsenteret skolen og fik på sidste 
bestyrelsemøde mandat til at fortsætte sonderingerne. Forudsætningen er, at 
ændringer ikke forringer de pædagogiske muligheder for skole og børnehus. 
Menighedsråd/provsti har peget på værkstedsfløjen, da den ligger tættest på kirken, 
skolen har peget på samdrift en fælles aula i gymnastiksalen og øvrige 
sognegårdsaktiviteter uden for skolen. 
 
På et møde 27.august overdrog menighedsrådet arkitekt Rikke Martinussen, 
Tegnestuen Mejeriet, at fremlægge et antal modeller, hvor sogneaktiviteterne helt 
eller delvis placeres i lokaler på skolen. Rikke og medarbejdere fra Mejeriet har efter 
besøg på skolen og sognehuset og indhentning af oplysninger om aktiviteternes 
pladsbehov, til 1.oktober (dagen for dette bestyrelsesmøde) fremsendt et 
skitseprospekt og kalkuleringer (baseret på standardpriser pr m2). 
Projektskitserne forelægges opdragsgivere og arbejdsgruppe på et møde 3.oktober 
14-15.30. På mødet forventes en afklaring af, om man vil gå videre og i givet fald 
med hvilke(t) projekt (er) i en næste fase. 
 
Bestyrelsen er indbudt i arbejdsgruppen. På mødet pegedes på formanden, 
subsidiært en forældrevalgt repræsentant fra skolen eller børnehuset. Ledelsen 
sørger for at de respektive spørges. 
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Den meget omfattende projektskitse udsendes ikke som bilag til referatet, men de 
fem projektskiters struktur og overslagspriser gengives i nedenstående tabel. 
 

Hovedtal 

Projektstruktur Pris u moms 

1. Sognelokaler i sløjd, sognets personale og kontorer i Øsby 
Kirkevej 7. 
Nyt lokale til Håndværk & Design 
 

9.113.216,-kr. 

2. Sognelokaler i sløjd, sognets personale og kontorer i Øsby 
Kirkevej 7. 
Lokale til Håndværk & Design i eksisternede høj kælder. 
 

7.651.442,-kr 

3. Sognelokaler i gymnastiksalen, tilbygning hertil pga. tids 
sammmenfald i hhv. skolens og sognets brug sognets personale 
og kontorer i Øsby Kirkevej 7. 
Lokale til Håndværk & Design i eksisterende høj kælder. 
 

7.526.146,-kr 

4. Øsby Kirkevej 7 nedrives. Nyt sognehus med sognesal, 
personalerum og kontorer. 
Ingen tiltag på skolen. 
 

9.175.904,- kr 

5. Øsby Kirkevej ombygges og der tilføjes en mellemgang og en 
nybygning.  
Ingen tiltag på skolen. 
 

7.509.738,- kr. 

 
Punkt til næste møde,  
 

3 KC 15 Skolebestyrelsen og synlighed 

Emnet var ønsket på dagsordenen af et medlem, der måtte nelde afbud til i dag. Det 
tages derfor op igen. Der faldt nogle idéer af til afprøvning 

• Mere omtale af bestyrelsen i AULA, når den går i luften 

• Billede af bestyrelsen på forsiden 
Bestyrelsesmedlmmerne inviteres til at være aktive i forbindelse med Starups 250-års 
jubilæum. Vi ved ikke, hvor mange, der kommer til åbent hus. Der vil være brug for 
hænder til grill, øl/vand og kagebord. 
2 bestyrelsesmedlemmer meldte sig til Anette, der sender mail ud med behov, når de 
er afklaret. 
 

 

4 

KC 10 Skal Starup-Øsby skoles kostpolitik være en anden end Haderslev kommunes? 

Mette Figa har sendt Haderslev kommunes kostpolitik til alle. 

MF indledte punktet med at konstatere, at den kommunale kostpolitik både passer 
og holder endnu. Den er ikke bare en politik, men et kompleks af vejledninger, 
rådgivning og opskrifter, der ikke alene skal inspirere til sund levevis, men også kan 
finde anvendelse i undervisningen og inspirere hjemmene. 
 
På mødet omdeltes den gældende orientering til forældrene ”Mad og måltider på 
Øsby Skole”. 
 
Det blev aftalt, at en samlet vejledning, der i en kort form sammenfatter kommunens 
”Handleplan for mad og måltider i børne-, junior- og ungeuniverser” fra 2015 med de 
principper for placering af måltiderne i skoledagen, der er vedtaget af bestyrelsen, 
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fremlægges på et kommende bestyrelsesmøde. Mette Figa har initiativet. 
 
Der er enighed om en ikke-invasiv tilgang, der respekterer familiernes 
selvstændighed og valg. 
 
90% af det, der indtages på skolen, er medbragt. Det er den generelle opfattelse, at 
børnene har lækre og lødige madpakker med og at ikke ”usundhed” men måske ”øv, 
det vil vi også have” er det almindeligste problem. 
På Øsby praktiseres fx, at der kun må være én sukkerholdig ting ved 
fødselsdagsuddeling. 
 
Når skolen serverer eller inddrager fødevarer i undervisningen, ledsages det af 
pædagogiske overvejelser og indholdet afpasses efter lejligheden med respekt for de 
gode kostråd. 
 
Ledelsen orienterer sig til næste møde blandt personalet om, hvordan der i praksis 
afsættes tid og sted til måltiderne. 
 

5 KC  Udvalget for Børn og Familier har sendt et forslag om ”selvstyrehaller ” i høring 
blandt skoler med ”skolehaller” 
 
Bestyrelsen drøftede fremsendt høringsmateriale om en”selvstyrende” hal. Det sker 
samtidig med at en større renovering af hallen, i flere faser, pågår. 
En overgang til selvstyre vil have konsekvenser for skolens involvering, da hallen i dag 
er en del af skolens drift, men rummer en masse fritidsaktiviteter, både med hold og 
trænere og som ”åben hal” uden for de skemalagte aktiviteter. 
I Øsby har man længe haft en tilsvarende ording, hvor hallen styres af brugerne, 
mens skolen har en fortrinsret til at benytte den i undervisnignstiden og skolens 
servicegruppe har vedligehold og bygningstilsyn. 
 
Ved overgang til selvstyre fraskriver skolen sig en del af indflydelsen og lettes for en 
del af forpligtelserne. Der vil dog fortsat være privilegeret adgang til at bruge hallen i 
undervisningen. Om skolen fortsat skal så for fx service vil afhænge af 
udbudsmaterialet. 
 
Ledelsen vurderer, at overgangen til selvstyre godt kan komme til at fungere 
tilfredsstillende for skolen. Men selvfølglig skal man have mere konkrete ting at 
regne på, før man kan sige hvad tab af kantinebortforpagtning, fritagelse for de 
økonomiske forpligtelser, ændringer i serviceaftaler osv får af betydning. Som det er 
nu, er driften af Staruphallen ikke en underskudsforretning. 
 
Bestyrelsen anbefaler at man går videre og sender sagen videre til ledelsen. Der 
udformes ikke et længere høringssvar, en formanden kvitterer for høringsmaterialet 
og orienterer udvalget om bestyrelsens holdning. 
 

6   Orientering og generelt 

6a  10 Formand  

- Afbud 

6b  10 Ledelse 

- Haderslev Kommunes skolechef har sagt op for at blive skolechef i Aabenraa 
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Kommune. Det har virkning fra 1.november. Det må opfattes som en streg i regningen 
for den udvikling, der er i gang. Det tager tid, både at rekruttere og komme ind i 
stillingens indhold. 
 
- Økonomien er pt. I god gænge, men der er dystre udsigter som følge af både 
justering af tildelingsmodel og nedgang i børnetal og usikkerhed omantallet af elever 
til centerklasserne. En mere fyldestgørende prognose kan først gives, når den nye 
tildelingsmodel kendes. 20.november er næste bestyrelsesmøde. 
 
- Jubilæumsfejringen fylder rigtig meget. Undervisnignsministeren har desværre ikke 
tid til at deltage 10.10., men sende sin lykønskning. Der er udsendt en del materialer 
til pressen og der bliver fest, taler, hygge, musik og kager. Flere har spurgt, om 
hvorfor der skal betales for bespisningen. Vi har ikke råd til at beværte tusind 
mennesker eller flere. Priserne er fornuftige. 
 
- I Øsby har man under borgerbudgettet besluttet, at finansiere anlæggelsen af en 
mindesmærke i 100-året for Genforeningen. Det udformes som et ”tingsted”, der 
symboliserer den måde, grænsen blev draget gennem samtale og afstemning. I 
midten placeres en brolagt kompasrose som synbol på det udsyn og orientering mod 
hele verden, der er vokset frem i tiden siden. 
En arbejdsgruppe med repræsentanter for beboerforeningen, skolebestyrelsen, 
menighedsrådet, kirken og museet, følger projektet. Mindesmærket udformes af 
arkitekt Anders Sanderbo og Wilhelm. 
 

6c  5 Forældrevalgte repræsentanter 

Der har været spurgt til, hvorfor der ikke er tysk i 4.klasse. Svaret fra ledelsen er, at 
der ikke har været plads og at tysk først er obligatorisk fra 5.klasse. Det er med andre 
ord en pædagogisk prioritering. 
En forældrerepræsentant har oplevet, at skolens principielle lektiefrihed ikke er 
tilstrækkeligt kommunikeret. Ledelsen vil være opmærksom på, at det vedtagne 
princip og den ledsagende begrundelse løbende bliver formidlet til nye forældre og 
medarbejdere. 
Overgangen til AULA er en passende anledning til på ny, at formidle dette og andre 
principper. 
 

6d  5 Medarbejder repræsentanter 

- Skole: 

- Daginstitution:  

  20 SPISNING. Herefter deler vi os i skole og daginstitution. 

7 PHJ/ 

 

 

40 

 

 

Dagsinstitution: 

Følgende punkter tages op på kommende møder: 

1. Orientering fra Personale (fast punkt) 
2. Hvad rør sig i Børnehuset? (fast punkt) 
3. Emner til kommende møde - fælles eller eget (fast punkt) 
4. Dialogmøde med bestyrelsen og det pædagogiske personale i Børnehus og SFO 

 
Delreferat fra Børnehuset: 
Møde for forældre i Børnehuset. Både for at styrke det sociale, men også for at synliggøre 
bestyrelsen. Forslag er at det kunne være 1 x hver eller hver anden mdr. Her kunne man få 
snakket med de andre forældre og høre hvad der rører sig hos dem. 
Det skal være et uformelt arrangement. Der kunne være meget positivt i at man kan ætte sig 
og få en snak med de andre forældre og/eller personalet. 
Konklusion - det ville være dejligt at forsøge sig med et par gange forældrekaffe. Det kunne 
også føre til fx arbejdsdag og hvad en sådan kunne indholde.  
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Idebank til kommende dagsorden 

• Demokratisk dannelse 

• IT strategi. I det nye år kommer der et nyt system der hedde AULA, som vil afløse Intra. 

Derfor kommer dette punkt først på dagsorden i starten af det nye skoleår. 

 

HUSK   : 19. november fællesrådsmøde for såvel skole som daginstitution. 

 

OBS: Kommende møder: 20/11, 9/1, 9/3, 21/4, 27/5 samt 18/6. Alle fra 17.00-20.00 

Løs snak om plads og mulighed for at bruge alle skolens lokaler.  

Orientering fra Børnehusets personale: der er ikke så meget nyt. Der er blevet etableret lys ind 
til børnehuset. Der er stadig ny tilgang af børn. Der har været arbejdet med brugen af 
bygningens lokaler, hvem er hvor og hvornår. Snak om at nogle forældre kan opleve at man 
ikke udnytter fx den store multibane, fordi de kommer i ydertimerne, hvor alt er samlet 
omkring selve huset. Så er man begyndt på at få etableret storebørngruppen, der skal starte i 
skole efter sommerferien. 

Til næste møde skal der snakkes videre omkring forældrekaffe/forældrearrangement. 

Dialogmøde med personalet i Børnehuset. Sanne og Sanne har modtaget materialet fra 
dialogmødet og så skal der arbejdes videre med emnet. Et par af medlemmerne af 
bestyrelsen fra Børnehuset vil gerne deltage i det videre arbejde. 

Ønske fra forældrene at der kommer informationer på Infoba, så forældrene kan være 
forberedte på hvad fx barnet skal have med i BH. Den store opslagstavle kan være forvirrende 
for forældrene. Det er bedre at lave opslag på infoba hvis man fx skal på tur. Der kan 
forsvinde megen information hvis der kun er informationer på opslagstavlen og ikke på 
infoba. Forældrene ser det ikke når de henter. Alternativt skulle der være 3 tavler, så hver 
gruppe har sin egen tavle. Der opleves manglende information om de ting der sker i 
børnehaven - forældrene vil gerne vide hvad der sker i løbet af ugen. Det der kan informeres 
om, noget er spontant og noget er planlagt. 

Skole: (40 min) 

• Mission og vision – ingen medarbejder har meldt sig. 

• Skolebestyrelsen og jubilæum 
Se også pkt. 3. Skolen er nået rigtig langt ud via socialemedier (Facebook 
10.000+) og vi aner ikke, hvor mange, der kommer til åbent hus. 
 

• Høringsmatrerialet og tildelingsmodel, budget for 2020 KC 
Skolebestyrelsen havde fået udsættelse til 2.oktober til at indsende 
høringssvar. Formanden havde bedt om at ordlyden blev behandlet i hendes 
fravær, så den kunne afsendes betids. Ledelsen lovede at tilrette teksten 
efter bestyrelsens drøftelse og indsende den endelige version til tiden. 
Justeringen af tildelingsmodellen forventes behandlet i udvalget i uge 41. 
 

8  5 Eventuelt / bordet rundt 


